ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 313/2023

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL, ESTUDO DE VIABILIDADE
PARA  A  BUSCA  DE  APORTE
FINANCEIRO  JUNTO  AO  BNDES
(BANCO  NACIONAL  DE
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E
SOCIAL)  PARA  REALIZAÇÃO  DE
OBRAS  DE  SANEAMENTO  BÁSICO  E
TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques  –
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,

encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, solicitando estudo

de viabilidade para a busca de aporte financeiro junto ao BNDES (Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social), para aplicar em obras de saneamento e tratamento de água e esgoto.

JUSTIFICATIVA

O município de Parauapebas concentra um número significativo de habitantes, sendo uma das

cidades mais expressivas do estado do Pará. No entanto, grande parte da polução vive em situação de

vulnerabilidade social, residindo em lugares com péssimas condições ambientais e insalubres. É urgente

que se busque alternativas para solucionar este problema.

Neste sentido, na ausência de recursos públicos do município, a solicitação de aporte financeiro

junto ao BNDES, traria à população melhores condições de moradia. O tratamento de água e esgoto

reduz a incidência da proliferação de doenças, melhorando a saúde pública. Outrossim, o saneamento

básico  beneficia  a  população  como  um  todo,  melhorando  a  qualidade  do  ambiente  e  impactando

positivamente a vida da população.

________________________________________________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA), e-mail:

gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

Diante do exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação desta indicação, em

razão de sua pertinência e interesse público, pautados no direito à dignidade humana, a um ambiente

saudável e à saúde pública.

Parauapebas (PA), 07 de agosto de 2023.

                                                                ZACARIAS MARQUES
                                                                                   VEREADOR PP

________________________________________________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA), e-mail:

gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

		2023-08-07T13:44:52-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro